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Úvod

Jako téma své diplomové práce jsem si zvolila hospicovou péči. Výběr tohoto tématu

byl podnícen několika zkušenostmi z mého života. V tomto úvodu vylíčím alespoň vybrané

zkušenosti, které se týkají mé přípravy na povolání sociální pracovnice.

První, méně intenzivní zkušeností, byl výkon studentské praxe v domově pokojného

stáří sv. Alžběty, který v Plzni provozuje Diecézní charita. V rámci této praxe jsem přišla do

kontaktu s klienty, kteří vzhledem ke svému pokročilému věku často mluvili o blížící se smrti.

Byla to má první zkušenost s osobními rozhovory na toto téma a možná právě tehdy jsem si

uvědomila, jakým tabu je smrtelnost pro dnešního člověka. Pro živou bytost je přežití

základním instinktem, což ale nic nemění na faktu, že organizmus je konečný a smrt postihne

jednou každičkou bytost na tomto světě. Přesto se s tímto faktem, který je nám znám od

počátku věků, neumíme dnes vyrovnat. Neumíme přijmout vlastní konečnost ani konečnost

milovaných osob a to často s sebou nese riziko, že kvůli této neschopnosti, neumíme prožít

poslední okamžiky v míru a smíření, ať už s rodinou, přáteli či Bohem.

Dalším impulzem k napsání této práce byla moje studentská praxe, kterou jsem

vykonávala v Hospici sv. Lazara v Plzni. Přiznávám, že jsem před tímto kontaktem o

hospicové péči mnoho nevěděla, a právě při studiu této problematiky a četbě knih doktorky

Marie Svatošové, jsem se rozhodla zaměřit se ve své absolventské práci právě na tuto

tématiku, a to s nadějí přínosu alespoň základních informací o této problematice případným

čtenářům této práce.

Na začátku této práce jsem se rozhodla osvětlit základní problematiku smrti a umírání,

věnovat se budu jak vysvětlení samotných pojmů, tak dalším poznatkům a dělením, které

popsali lidé pracující s umírajícími. Pozornost byla věnována i vývoji a vnímání fenoménu

smrti v průběhu věků. A samozřejmě byly objasněny pojmy paliativní péče a vznik a vývoj

hospicového hnutí ve světě i v ČR. Stěžejní kapitolou bude pojednání o samotné hospicové

péči, o jejích zásadách a typech. Jako jakýsi protiklad hospicové péče jsem zvolila zamyšlení

se, nad bohužel poměrně populárním tématem dnešní doby - eutanazií. A teoretickou část této

práce jsem završila kapitolou týkající se konkrétně Hospice sv. Lazara v Plzni.

Praktická část pak s tímto konkrétním hospicem velmi úzce souvisela, protože jsem

realizovala výzkum veřejného mínění obyvatel žijících v Plzni a blízkém okolí o hospicové

péči. Výzkum veřejného mínění byl proveden dotazníkovou formou. Dotazníky byly šířeny
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mezi obyvatele Plzně a okolí, jak v tištěné podobě, tak ve formě elektronické. Výzkumný

vzorek tvořilo celkem 400 respondentů. Otázky byly směřovány na povědomí o hospicové

péči, povědomí o Hospici sv. Lazara v Plzni a ochotu využívat hospicové služby v případě

potřeby.

V rámci empirické části práce byl stanoven cíl práce:

1) Zjistit míru informovanosti veřejnosti v Plzni a okolí o tom, co je hospicová

péče

2) Zjistit míru informovanosti veřejnosti o poskytování hospicové péče v Plzni a

jejich ochotu využívat tyto služby v případě potřeby

3) Porovnat získané výsledky s podobným výzkumem provedeným v roce 1999

Dále byly stanoveny dvě hypotézy.

H1: Povědomí o hospicové péči je závislé na věku respondenta

H2: Povědomí o hospicové péči nezávisí na stupni vzdělání

Výsledky výzkumu byly porovnány s již dříve zrealizovaným výzkumem, který proběhl

rok po otevření Hospice sv. Lazara a mapoval povědomí obyvatel o možnostech hospicové

péče. Na tomto prvním výzkumu se podílel tehdejší ředitel hospice Ing. Václav Pták.

Tento výzkum jsem provedla o to raději, že výsledky snad nebudou sloužit jen

k obhájení této diplomové práce, ale později je poskytnu Hospici sv. Lazara, který v tomto

roce slaví patnáctileté jubileum od založení, a doufám, že tento výzkum bude prospěšný pro

jeho další případnou propagaci.
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Teoretická část
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1 Umírání a smrt

Smrt jednou čeká každého živého tvora na této planetě. Paradoxem ale je, že člověk, ač

si logicky svojí konečnost uvědomuje, nepřemýšlí o ní a leckdy si jí ani nepřipouští. Přitom o

čem jiném může lidský jedinec s takovou jistotou říci, že ho opravdu čeká? Pravděpodobně o

ničem…

S tématem smrti je ale také spojeno velké neznámo. V souvislosti s vírou nebo filosofií

se rozvíjí četné teorie o tom, co by mohlo zemřelého po smrti čekat. Samozřejmě že jednou

z teorií je i to, že smrtí končí veškerá existence jedince. S jistotou ale nemůžeme žádnou

z teorií vyvrátit nebo potvrdit. Například křesťané věří, že se smrtí končí náš pozemský život

a začíná život věčný. Nesmrtelná duše se odloučí od smrtelného těla a bude souzena před

Bohem
1
. Co bude po tomto soudu následovat, a kde duše nakonec skončí, záleží už na spoustě

jiných věcí, pro nás je ale důležitý fakt, že ani člověk věřící, jemuž jeho víra přináší útěchu

v životě věčném, nevstupuje do poslední etapy pozemského života beze strachu a ani se to od

něj neočekává. Vždyť i v evangeliu podle Marka je zachycen strach Ježíše Krista ve chvíli,

kdy věděl, že se blíží jeho smrt a modlil se v Getsemanské zahradě: „Má duše je smutná až k

smrti. Zůstaňte zde a bděte!“ Poodešel od nich, padl na zem a modlil se, aby ho, je-li to

možné, minula tato hodina.“ A i na kříži pak volá ke svému Otci: „Bože můj, Bože můj proč jsi

mě opustil!“ Proto se žádný člověk nemusí stydět za svůj strach ze smrti.

Řada lidí, kteří trpí vážnou chorobou, jenž postupuje do terminálního stádia, uvádějí, že

krom strachu ze samotné smrti pociťují i strach z okamžiku, kdy nebude možné zvládnout

bolest s nemocí spojenou. I když se v dnešní době daří bolest velmi dobře zvládat, každý má

práh bolestivosti nastaven jinak, a proto někteří jedinci bolest vnímají intenzivněji než jiní.

Období před smrtí je dobou, kdy člověk začne rekapitulovat svůj život, posuzovat jeho

kvalitu a úspěšnost. Mohou se objevit deprese vzniklé na základě zklamání z dosavadního

života nebo obavy o rodinu a přátele, které zde umírající zanechá bez pomoci a podpory.

K tomu se mohou dostavit bolesti spojené s nemocí a přirozeně strach z konce života. Proto je

období před smrtí jednou z nejtěžších chvil života člověka. Ne nadarmo píše Jiří Wolker ve

své básni: „Smrti se nebojím, smrt není zlá, smrt je jen kus života těžkého, co strašné je, co

zlé je, to umírání je …smrti se nebojím, smrt není zlá, ve smrti nejsem sám, umírání se

bojím, kde každý je opuštěn, - a já umírám.“

1
Srov. BECK, Eleonore, BARTH, Bradi. VĚŘÍM: malý katolický katechismus
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1.1 Umírání

Umírání je proces, který řadíme do poslední etapy života člověka. Mnozí autoři popisují

tento proces jako různě dlouhý. Křivohlavý pak na základě délky tohoto procesu rozlišuje

rychlou smrt a pomalé umírání.
2

„Pojem umírání je v lékařské terminologii skutečně synonymem terminálního stavu.

Definice terminálního stavu uvádí, že dochází k postupnému a nevratnému selhávání

důležitých vitálních funkcí tkání a orgánů, jehož důsledkem je zánik individua, tj. smrt.

Terminální stav můžeme chápat jako vlastní umírání. Pojem umírání ale v žádném případě

nemůžeme redukovat pouze na terminální stav“3

Zkušený zdravotník, ale i člověk pečující o umírající obvykle podle příznaků pozná, že

se pacient již blíží do závěrečné fáze umírání a do smrti mu zbývá jen pár hodin. To je velice

praktické, zejména pokud pacient umírá v institucionálním zařízení, protože se zde naskýtá

možnost zavolat rodinu a blízké, aby se přišli s jejich milovaným naposledy rozloučit a

poskytnout mu psychickou podporu v této těžké chvíli. Průběh umírání se sice u každého


[…]


jejich víru. Pozitivním vývojem by ale nebylo tento strach zcela odstranit, nebylo by to ani

přirozené. Ideálním stavem by bylo odstranění strachu z umírajících. Rodina a blízcí by měli

stát po boku umírající milované osoby a pomáhat jí zvládnout toto nejtěžší stádium lidského

života. Bohužel z literatury i provedeného výzkumu vyplývá, že strach z blízkosti umírajících

je v současnosti stále značný.

Povědomí o hospicové péči se, podle výsledků výzkumu, zvýšilo. Stále je tady ale

velká rezerva ve vzdělávání veřejnosti o hospicových službách. Zdá se, že většina lidí už

někdy o hospicích slyšela, ale můžou mít zcela mylnou představu o tom, jaké služby poskytují

a komu jsou tyto služby určeny.

Je potřeba stále veřejnost vzdělávat a informovat o hospicových službách a jejich

možnostech. Vhodnou formou jsou propagační materiály a informační letáky umístěné

v ordinacích praktických lékařů, kde jsou podle výzkumů značné informační nedostatky.

Prospěšné by byly jistě i kulturní charitativní akce, jako například charitativní koncert, které

by přilákaly množství veřejnosti z Plzně a okolí a touto příjemnou formou by poskytly

informace o hospicovém zařízení a zároveň poskytly možnost příjemně strávit volný čas.

Mně nezbývá než doufat, že v tomto směru dojde k pozitivnímu vývoji a lidé budou

mít opravdu možnost „dobrého umírání“, v žádném případě tím ale nemyslím eutanazii, ale

umírání doma nebo v hospici, ve společnosti svých milovaných.

.
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14 Anotace

Téma mé práce je Hospicová péče se zaměřením na Hospic sv. Lazara v Plzni.

Diplomová práce se skládá z teoretické části, ve které se věnuji obecně tématu smrti a

umírání, historickému vývoji nahlížení na tuto problematiku, paliativní a hospicové péči a

okolnostem vzniku prvních hospiců na území naší republiky. Samostatná kapitola je věnována

Hospici sv. Lazara, jeho vzniku a fungování. Pro úplnost tématu jsem do práce zařadila i

kapitolu o eutanazii. Praktická část je pak věnována kvantitativnímu výzkumu, jehož cílem je

zjistit míru informovanosti veřejnosti v Plzni a okolí o tom, co je hospicová péče, zjistit míru

informovanosti veřejnosti o poskytování hospicové péče v Plzni a jejich ochotu využívat tyto

služby v případě potřeby a porovnání získaných výsledků s podobným výzkumem

provedeným v roce 1999.
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15 Summary

The topic of my diploma thesis is hospice care and it is concerned more precisely on the

Hospice of St Lazar in Plzen. The diploma thesis contains two major parts, the theoretical one

and the practical one; both of them are further divided into several chapters. The theoretical

part deals with the topic of death and dying in general, the historical development of

perception of this issue, palliative and hospice care, and also the origin of the first hospices in

the Czech Republic. As it has been already mentioned, the thesis is concerned on the Hospice

of St Lazar in Plzen so a separate chapter dealing with its origin and work is contained in the

thesis. To cover all the topic of death and dying, a chapter about euthanasia is included in my

diploma thesis. The practical part of the thesis is concerned on the quantitative research. The

aim of this research is to discover two main issues. The first question to answer is how much

the society in Plzen is informed about providing hospice care in Plzen. Secondly, the research

should obtain data about people willingness to use this service if it would be necessary.

Finally, results of this research are compared to similar research realized in 1999.
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Příloha 1 - Dotazník
Dobrý den, prosím Vás o vyplnění dotazníku, který slouží k zmapování povědomí

obyvatel Plzně a okolí o hospicových službách a jejich ochoty tyto služby v případě potřeby

využívat. Dotazník je anonymní a výsledky budou zpracovány v mé Diplomové práci. Prosím

zaškrtněte vždy jen jednu odpověď.

Děkuji za Váš čas

Bc. Kateřina Žihlová

Dotazník „Hospicová péče“

Věk:……… vzdělání: základní / vyučen(a) / SŠ / VŠ muž /

žena

1) Znáte význam slova „Hospic“ ?

a. Ano b. Ne

2) Víte, že toto zařízení existuje v Plzni?

a. Ano b. Ne

3) Co si pod pojmem „Hospic“ představujete?

a. Dům, ve kterém se umírá

b. Zvláštní zařízení pro umírající

c. Luxusní léčebna pro dlouhodobě nemocné

d. Penzion pro seniory

e. Ošetřovatelský ústav

f. Nevím

4) Kde jste získal/a základní informace o hospici?

a. Nezískal (mnoho o něm nevím)

b. Z odborné literatury

c. Z běžného tisku

d. Z rozhlasu, televize či internetu

e. Z informačních materiálů o hospici

f. Od známých

g. Od lékaře

h. Jinde: ……………………………………….
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5) Myslíte, že je veřejnost dobře obeznámena s tím, co znamená hospic?

a. Ano b. Ne c. Částečně

6) Myslíte si, že toto zařízení je:

a. Prospěšné b. Zbytečné

7) Využil/a byste služeb hospice pro své nejbližší?

a. Ano b. Ne

8) Umíte si představit, že byste v takovém zařízení pracoval/a?

a. Ano b. Ne

9) Domníváte se, že hospic je církevní zařízení a že je určen jen pro věřící?

a. Ano

b. převážně

c. pro všechny

10) Kolik hospiců je v provozu v České republice?

a. Jeden

b. Pět

c. Více

11) Vadilo by vám kdyby byl hospic postaven v těsné blízkosti Vašeho bydliště?

a. Ano b. Ne
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Příloha 2 - Souhlasím se zapůjčováním diplomové práce

Souhlasím se zapůjčováním diplomové práce a s jejím využitím ke studijním účelům.

V Plzni dne 31.3.2013 Bc. Kateřina Žihlová