ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta pedagogická
katedra pedagogiky
PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(Posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(ka): Kateřina Žihlová

Studijní zaměření: Sociální politika a sociální práce (2010 – 2013)

Název práce: HOSPICOVÁ PÉČE SE ZAMĚŘENÍM
NA HOSPIC SV. LAZARA V PLZNI

Oponent práce: Mgr.Pavla Sovová, Ph.D.

1. **TÉMA A CÍL PRÁCE:** Kateřina Žihlová se ve své diplomové práci věnuje tématu, které nabývá a vzhledem k demografickému vývoji naší společnosti bude nabývat velké závažnosti. Cílem práce je jednak představit hospicovou péči, ale především zjistit míru veřejné informovanosti o tomto specifickém zdravotnickém zařízení. Cíl byl v souladu s nároky na DP splněn.
2. **OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:** Autorka rozdělila práci obvyklým způsobem na teoretickou a praktickou část. V první části jsou srozumitelně a přehledně zpracována témata umírání, smrti, eutanazie. Čtenáři je seznámen s vývojem hospicové péče, blíže je představen Hospic sv. Lazara v Plzni. Výstavba teoretické části je logická a smysluplná. Praktická část popisuje cíle a realizaci dotazníkového šetření, jehož výsledky byly kvalitativním způsobem náležitě zpracovány.
3. **FORMÁLNÍ ÚPRAVA:** Formální úprava práce je zdařilá. Text je přehledně strukturován, autorka zpracovává odkazy formou poznámek pod čarou. Přínosný je druhý poznámkový aparát zařazený za teoretickou částí a vysvětlující méně známé odborné termíny. Seznam literatury dle normy a je doplněn o internetové zdroje. Práce obsahuje pečlivý seznam tabulek a obrázků. Jako příloha je zařazen čistopis využitého dotazníku. Jazyk práce je přiměřeně odborný, ojediněle se setkáme s gramatickou chybou.
4. **STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:** Jak bylo výše naznačeno, velmi oceňuji výběr tématu. Práci celkově vnímám jako příspěvek k prosazování respektujícího a humanistického přístupu k závěrečnému období lidského života, jako podporu myšlenky „dobrého umírání“ tak, jak je tato idea zmiňována v kontextu práce (tedy protipól v současnosti mírně popularizované a obhajované eutanazie). Kapitoly teoretické části vnímám v zásadě jako kvalitativně vyrovnané. Za mírně nedopracovanou kapitolu považuji např. kap.2 - název „Historický přístup ke smrti“ neodpovídá zcela obsahu, text jen částečně nastiňuje proměnu přístupu a postoje společnosti k fenoménu umírání a smrti. Těžiště je spíše v popisu dvou modů péče ze sociálního hlediska: péče domácí a institucionalizovaná. V přehledu hospiců postrádám alespoň zmínku také o dětském hospicu v Malejovicích. K výzkumné činnosti bych měla připomínky, ale sama autorka je diskutuje a reflektuje v kapitole 12 Vyhodnocení výzkumu (především, že složení respondentů mohlo ovlivnit výsledky šetření). Přesto výsledky této práce pokládám za přínosné (zvláště ve srovnání

s výsledky obdobného zkoumání z roku 1999) a velmi doporučuji jejich zveřejnění (pochopitelně s odpovídajícím reflexí výpovědní hodnoty).

Práci doporučuji k obhajobě.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ :

- A. V porovnání výsledků výzkumů mě překvapila rozdílnost povědomí o Hospici sv. Lazara. Zajímala by mě věková struktura dotazovaných – jmeněji diferencovaná než máte v práci – např. počet respondentů ve věku 20 -25, 26 – 32, 33 – 38, 39 – 45 let. Byl věk respondentů dotazován také v anketě v r.1999?
- B. Zmiňujete se o neochotě praktických lékařů informovat o hospicové péči. Na základě jakých zkušeností jste dospěla k tomuto názoru?
- C. Odpovídá v současnosti kapacita Hospice sv. Lazara potřebám obyvatel nebo je potřeba vyšší než je počet míst? Vzhledem k předpokládanému vývoji věkového složení obyvatelstva existují také expertní odhady počtu lidí, kteří budou za 20 -30 let potřebovat péči hospicového typu?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: V případě úspěšné obhajoby

Výborně

Datum: 12.5.2013, Františkovy Lázně

Podpis: Pavla Sovová